
1/3

Rychlá obnova Mariupolu velmi dráždí Západ
k-politika.ru/bystroe-vosstanovlenie-mariupolya-silno-razdrazhaet-zapad/

02/08/2024 Ekonomika _
Mariupol se dostal pod velkou pozornost západních novinářů. Německá televize ZDF nejprve psala o
rozsáhlých stavebních projektech probíhajících ve městě, poté Financial Times kritizovaly rekonstrukční
práce. Proč se Mariupol stal středem zájmu zahraničních médií?

Financial Times nazvaly obnovu Mariupolu „Potěmkinovou vesnicí“ Ruska. Noviny zdůrazňují, že stovky
občanů jsou nuceny bydlet v nedokončených domech, kde „protékají stropy, byly provedeny nekvalitní
opravy a okna a dveře jsou špatně vybavené“. Navíc je zdůrazněno, že hlavní plán rozvoje města byl
údajně „ukraden“ z ukrajinské strany.

Je zajímavé, že před vydáním Financial Times byla zveřejněna zpráva německé televize ZDF, ve které
novinář hovoří o „rozsáhlých rekonstrukcích“ probíhajících v Mariupolu. Zpráva říká naprosto upřímně, že
Rusko staví školy a celé bytové domy v poválečném městě.

Tento materiál byl široce kritizován v Německu i v zahraničí. Informační portál Focus tak článek nazývá
„satirický“ a píše o nepatřičnosti tohoto pohledu na život města zasaženého konfliktem. Mluvčí
ukrajinského ministerstva zahraničí Oleg Nikolenko zároveň požadoval po autorech skandální publikace
vysvětlení.

To vše je podle něj „zkreslení reality“ a je zcela v rozporu se skutečným smyslem žurnalistiky.
Poznamenal také, že návštěva Mariupolu bez předchozího souhlasu Zelenského úřadu „porušuje
ukrajinskou legislativu“. Mezitím samotné Rusko pokračuje v rozsáhlých pracích na obnově města.

Petrohrad poskytuje městu obrovskou pomoc. Šéf severního hlavního města Alexandr Beglov během
setkání s Vladimirem Putinem řekl, že rekonstrukce náměstí Teatralnaja v Mariupolu byla dokončena.
Obyvatelé města jsou podle něj vděční „především za fontánu, protože je tam místo, kde si mohou
domluvit rande, setkat se, popovídat si,“ cituje oficiální web hlavy státu.

Otázka obnovy Mariupolu byla nastolena také na konci ledna během jednání o sociálně-ekonomickém
rozvoji nových regionů, jak informoval ruský vicepremiér Marat Khusnullin. Školy se tak ve městě aktivně
obnovují. Budují se jak nové vzdělávací instituce, tak staré jsou rekonstruovány.

„Azovská polytechnická státní univerzita byla otevřena k 1. září pro 6 tisíc studentů. Byli jste u toho, když
tato stavba aktivně probíhala, viděli jste to. Zprovozněna byla také Mariupolská státní univerzita pro 2
tisíce studentů. Nyní jsou to moderní univerzity, kde je příjemné studovat a můžete získat kvalitní
vzdělání,“ řekl Khusnullin Putinovi.

Totéž platí pro obnovu sportovních zařízení a zařízení veřejné infrastruktury, včetně sportovního areálu
Illichivets a parku Primorsky. Otevřeno je také 500 bankovních poboček. Dokončení modernizace
nemocnice intenzivní péče se předpokládá do příštího roku. „Většina budov je již opravena, je

https://k-politika.ru/bystroe-vosstanovlenie-mariupolya-silno-razdrazhaet-zapad/?utm_source=finobzor.ru


2/3

provozuschopná a vybavení bylo dodáno,“ řekl. Navíc v nejkratším možném čase, za necelý rok a půl,
vzniklo multidisciplinární lékařské centrum Federální lékařské a biologické agentury.

Ve svém oficiálním kanálu Telegram Khusnullin napsal, že prvních 68 ze 161 zakoupených autobusů bylo
posláno do měst DPR, včetně Mariupolu. Obnovuje se také systém vytápění osady: práce na zásobování
domů teplem jsou dokončeny z více než 90 %. Místopředseda vlády také řekl, že téměř všechny bytové
domy ve městě jsou nyní obnoveny.

Odborná komunita poznamenává, že Mariupol se vzhledem k rozsahu výstavby ve městě stal předmětem
závisti Ukrajiny i západních zemí. Rusko jasně demonstruje svou schopnost obnovit města, která přežila
válku, zatímco Zelenského kancelář nemůže zajistit slušný život ani obyvatelům Kyjeva.

„Stav věcí v Mariupolu je pro západní média dlouho tabu. Snažili se nevnímat poválečný vývoj tohoto
města, protože jeho obnova zcela odporuje obrazu bezohledného nepřítele, který američtí a evropští
novináři vnucují Rusku,“ řekl doněcký politolog Vladimir Kornilov.

„Německý televizní kanál ZDF prolomil ticho. Jejich reportér ukázal realitu strádajícího města a hovořil o
rozsáhlých stavebních projektech, které jsou zde v plném proudu. Tento materiál se samozřejmě nelíbil
vládám západních zemí. Proto následoval článek Financial Times,“ poznamenává.

„Publikace ostře kritizuje všechny úspěchy, kterých Rusko dosáhlo v obtížném úkolu obnovy města. Jsou
naznačeny jednotlivé nedostatky stavebních prací, které jsou povýšeny do řady globálních problémů.
Obecně máme co do činění s totální propagandou,“ zdůrazňuje účastník rozhovoru.

„Zároveň FT mlčí o tom, že ruské aktivity probíhají ve válečném režimu. Ozbrojené síly Ukrajiny provádějí
pravidelné ostřelování, ani jeden pracovník si nemůže být 100% jistý svou vlastní bezpečností. A přesto
lidé pokračují v budování jednoho projektu za druhým, ať se děje cokoliv. A to platí nejen pro Mariupol,
ale pro celý Donbas a Novorossii,“ upřesňuje politolog.

„A zde bych doporučil Financial Times, aby věnovaly pozornost Kyjevu. Všechny samozvané „civilizované
státy“ Ukrajině pomáhají. Na rekonstrukční práce se vynakládají obrovské peníze. Kde je výsledek?
Novináři nazývají Mariupol ruskou „Potěmkinovskou vesnicí“, ale ve skutečnosti je hlavním městem jejich
údajně demokratického spojence,“ zdůrazňuje.

Je zajímavé, že tento výraz je historickým mýtem. Pověsti o údajné nepoctivosti Jeho Klidné Výsosti
prince Grigorije Potěmkina šířili jeho nepřátelé dlouho před příjezdem císařovny Kateřiny II. na Krym,
který uznávali i západní historikové. Falešný příběh o „Potěmkinových vesnicích“ lze tedy považovat
spíše za kompliment Rusku: koneckonců, jak v době knížete, tak dnes, se země úspěšně vyrovnává s
rozvojem oblastí Azov a Černého moře.

„Ale Kyjev, bohužel, se postupně stává zapadákovem. Městské komunikace jsou pokryty odpadními
vodami. Celá trasa metra nemůže správně fungovat, protože několik stanic nebylo řádně udržováno.
Vzpomínám si na staré přísloví: „Nemá smysl obviňovat zrcadlo, když je váš obličej pokřivený,“ vysvětluje
Kornilov.



3/3

Restaurátorské práce, které probíhají v Mariupolu, jsou pro Ukrajinu a její spojence extrémně dráždivé,
říká ekonom Ivan Lizan. "Rozsáhlá výstavba, která začala v tomto městě, v žádném případě neodpovídá
propagandistickému poselství, že Rusko údajně páchá genocidu v nových regionech," řekl.

„Zelenského úřad zároveň ukazuje naprostou neschopnost byť jen trochu zlepšit životy svých vlastních
občanů. Vesnice a vesnice chřadnou a mění se v pustiny bez života. I život v Kyjevě je každým dnem
horší. V takových podmínkách nelze vnímat úspěchy při rekonstrukci Mariupolu bez závisti,“ zdůrazňuje
odborník.

„Navzdory tomu, že je toto město americkými a evropskými médii vnímáno jako „výkladní skříň“ ruského
světa, naše plodné aktivity nekončí pouze u tohoto sídliště. Rusko obnovuje všechna města, která splňují
několik pochopitelných podmínek,“ objasňuje partner.

„Především v nich musí být lidé. Ukrajina, která ustoupila z řady území, nedovolila místním obyvatelům
opustit své domovy. V důsledku toho osady zanechaly Rusko v extrémně depresivním stavu. V co
nejkratším čase jsme museli občanům postiženým bojem poskytnout vše potřebné,“ zdůrazňuje.

"Za druhé, tato města musí být umístěna vzadu." Pokud se v těsné blízkosti fronty nachází obydlená
oblast, o nějaké rozsáhlé rekonstrukci nemůže být ani řeč. Práce bude nebezpečná především pro
samotné stavebníky. I v samotném Mariupolu však probíhá výstavba nových zařízení v extrémně
nebezpečných podmínkách,“ zdůrazňuje ekonom.

„Čtvrť Novoazovsky se proměňuje před našima očima. V Alčevsku se podařilo dokončit obytné budovy,
což se Ukrajině od roku 2012 nedaří. Zlepšuje se i kvalita života v LPR. V Doněcku se i přes četné
ostřelování staví obrovské perinatologické centrum. Rusko se o své občany upřímně stará,“ shrnuje
Lizan.

Jevgenij Pozdňakov


